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1. WSTĘP 

1.1. Przedmiot ST 

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące zakupu wraz z dostawą do siedziby 
Powiatowego Zarządu Dróg w Wodzisławiu Śląskim z siedzibą w Syryni znaków pionowych, słupków i urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

1.2. Zakres stosowania ST 

Specyfikacja techniczna (ST) stosowana jest jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót na 
drogach powiatowych zlokalizowanych w granicach administracyjnych powiatu wodzisławskiego.  

1.3. Określenia podstawowe 

Znak pionowy - znak wykonany w postaci tarczy lub tablicy z napisami albo symbolami, zwykle umieszczony na 
konstrukcji wsporczej. 

Tarcza znaku płaska powierzchnia w kształcie prostokąta, koła lub trójkąta usztywniona profilami montażowymi, na 
której w sposób trwały nanosi się lico znaku. Tarcza wykonana z blachy stalowej ocynkowanej ogniowo zapewniającą 
odpowiednią jakość i trwałość wykonanego oznakowania minimum przez okres gwarancji. 

Lico znaku - przednia część znaku wykonana z samoprzylepnej folii odblaskowej wraz z naniesioną treścią wykonaną z 
folii odblaskowej, sitodruku lub transparentnej folii ploterowej. 

Znak nowy - znak nie użytkowany, magazynowany w okresie do 3 miesięcy od daty produkcji. 

Znak użytkowany - znak ustawiony na drodze lub magazynowany przez okres dłuższy niż 3 miesiące od daty produkcji. 

Uchwyt montażowy - element stalowy lub aluminiowy zabezpieczony przed korozją, służący do zamocowania w sposób 
rozłączny tarczy znaku do konstrukcji wsporczej. 

Konstrukcja wsporcza znaku - każdy rodzaj konstrukcji (słupek, słup, słupy, kratownice, wysięgniki, bramy, wsporniki itp.) 
gwarantujący przenoszenie obciążeń 

 

1.4. Ogólne wymagania dotyczące robót 

Wykonawca jest odpowiedzialny za jakość wykonanych znaków i urządzeń bezpieczeństwa ruchu oraz słupków. Znaki 
pionowe, urządzenia bezpieczeństwa ruchu i słupki powinny posiadać atesty jakościowe producenta. 

 

2. MATERIAŁY 

Producent znaków drogowych powinien posiadać dla swojego wyrobu aprobatę techniczną, certyfikat zgodności nadany 
mu przez uprawnioną jednostkę certyfikującą, znak budowlany B lub CE i wystawioną przez siebie deklarację zgodności. 
Folie odblaskowe na lica znaków drogowych powinny posiadać aprobatę techniczną wydaną przez uprawnioną 
jednostkę oraz deklarację zgodności wystawioną przez producenta. Słupki, blachy i inne elementy konstrukcyjne 
powinny mieć deklarację zgodności z odpowiednimi normami. 

Tarcze znaków i tablic powinny być wykonane z blachy z podwójnie zaginaną krawędzią.  

Tarcze znaków należy wykonać z: 

− blachy ocynkowanej ogniowo o grubości min. 1,25 mm wg PN-EN 10327:2005(U) lub PN-EN 
0292:2003/A1:2004/A1:2005(U),  

− blachy aluminiowej o grubości min. 1,5 m wg PN-EN 485-4:1997 ,  
− innych materiałów, np. tworzyw syntetycznych, pod warunkiem uzyskania przez producenta aprobaty technicznej.  
 
Tarcza tablicy o powierzchni > 1 m2 powinna być wykonana z :  
− blachy ocynkowanej ogniowo o grubości min. 1,5 mm wg PN-EN 10327:2005 (U) lub PN-EN 10292:2003/ 

A1:2004/A1:2005(U) lub z  
− blachy aluminiowej o grubości min. 2 mm wg PN-EN 485-4:1997 .  
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Grubość warstwy powłoki cynkowej na blasze stalowej ocynkowanej ogniowo nie może być mniejsza niż 28 μm (200 g 
Zn/m2). Znaki i tablice powinny spełniać następujące wymagania podane w tablicy 1. 

 

Tablica 1.Wymagania dla znaków i tarcz znaków drogowych 

 

Przyjęto zgodnie z tablicą 1, że przy sile naporu wiatru równej 0,6 kN (klasa WL2), chwilowe odkształcenie zginające, 
zarówno znak, jak i samą tarczę znaku nie może być większe niż 25 mm/m (klasa TDB4). 

Tarcze znaków powinny spełniać także następujące wymagania:  
− krawędzie tarczy znaku powinny być usztywnione na całym obwodzie poprzez ich podwójne gięcie o promieniu gięcia 
nie większym niż 10 mm włącznie z narożnikami lub przez zamocowanie odpowiedniego profilu na całym obwodzie 
znaku,  
− powierzchnia czołowa tarczy znaku powinna być równa – bez wgięć, pofałdowań i otworów montażowych. 
Dopuszczalna nierówność wynosi 1 mm/m,  
− podwójna gięta krawędź lub przymocowane do tylnej powierzchni profile montażowe powinny usztywnić tarczę znaku 
w taki sposób, aby wymagania podane w tablicy 1 były spełnione a zarazem stanowiły element konstrukcyjny do 
montażu do konstrukcji wsporczej. Dopuszcza się maksymalne odkształcenie trwałe do 20 % odkształcenia 
odpowiedniej klasy na zginanie i skręcanie,  
− tylna powierzchnia tarczy powinna być zabezpieczona przed procesami korozji ochronnymi powłokami chemicznymi 
oraz powłoką lakierniczą o grubości min. 60 μm z proszkowych farb poliestrowych ciemnoszarych matowych lub 
półmatowych w kolorze RAL 7037; badania należy wykonywać zgodnie z PN-88/C-81523 oraz PN-76/C-81521 w 
zakresie odporności na działanie mgły solnej oraz wody.  
 
Tarcze znaków i tablic o powierzchni > 1 m2 powinny spełniać dodatkowo następujące wymagania:  
− narożniki znaku i tablicy powinny być zaokrąglone, o promieniu zgodnym z wymaganiami określonymi w załączniku nr 
1 do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. nie mniejszym jednak niż 30 mm, gdy wielkości tego 
promienia nie wskazano,  
− łączenie poszczególnych segmentów tarczy (dla znaków wielkogabarytowych) wzdłuż poziomej lub pionowej krawędzi 
powinno być wykonane w taki sposób, aby nie występowały przesunięcia i prześwity w miejscach ich łączenia.  
 

Parametr  Jednostka  Wymaganie  
Klasa wg  
PN-EN 12899-1: 2005  

Wytrzymałość na obciążenie siłą naporu 
wiatru  

kN m-2  ≥ 0,60  WL2  

Wytrzymałość na obciążenie skupione  kN  ≥ 0,50  PL2  

Chwilowe odkształcenie zginające  mm/m  ≤ 25  TDB4  

Chwilowe odkształcenie skrętne  stopień * m  

≤ 0,02  
≤ 0,11  
≤ 0,57  
≤ 1,15  

TDT1  
TDT3  
TDT5  
TDT6*  

Odkształcenie trwałe  
mm/m lub 
stopień * m  

20 % odkształcenia 
chwilowego  

-  

Rodzaj krawędzi znaku  -  

Zabezpieczona, 
krawędź tłoczona,  
zaginana, prasowana 
lub zabezpieczona 
profilem krawędziowym  

E2  

Przewiercanie lica znaku  
 

 
Lico znaku nie może 
być przewiercone z 
żadnego powodu  

P3 

* klasę TDT3 stosuje się dla tablic na 2 lub więcej podporach, klasę TDT 5 dla tablic na jednej podporze, klasę 
TDT1 dla tablic na konstrukcjach bramowych, klasę TDT6 dla tablic na konstrukcjach wysięgnikowych  
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Tarcze znaków należy dostarczyć z kompletem elementów montażowych tj. uchwytów, śrub, podkładek, adapterów 
zapobiegających obrotowi znaku względem pionowej osi słupka. Cena jednostkowa znaku winna zawierać koszt 
dostarczenia niezbędnych elementów montażowych. UWAGA: dla każdego znaku B-20 należy przewidzieć łącznie dwa 
komplety mocowań umożliwiające montaż tarczy na dwa słupki. 

Tylna strona tarczy znaku zabezpieczona antykorozyjnie warstwą anody, chromianu lub alternatywną metodą, która 
zapewni dobrą przyczepność farby proszkowej oraz zapobiegnie procesowi korozji podpowłokowej. Grubość warstwy 
lakieru proszkowego powinna sięgać minimum 60 μm. Wymagana jest taka przyczepność lakieru do podłoża  
i jego elastyczność, aby przy zgięciu pomalowanej próbki pod kątem 180° i promieniu zagięcia 6 mm nie nastąpiło 
pękanie powłoki farby. Wszystkie łączniki metalowe służące do mocowania znaków i tablic powinny być zabezpieczone 
metodą cynkowania ogniowego. Śruby, nakrętki i podkładki służące do montażu powinny spełniać parametry odporności 
antykorozyjnej jak dla stali nierdzewnej kwasoodpornej. Elementy złączne winny posiadać dodatkowe zabezpieczenie 
przed ich rozkręcaniem przez osoby nieupoważnione 

Materiały użyte na lico lub tarczę znaku oraz połączenie lica i tarczy winny wykazywać pełną odporność na 
oddziaływanie światła, zmian temperatury, wpływy atmosferyczne i występujące w normalnych warunkach oddziaływania 
chemiczne (w tym korozję elektrochemiczną) przez cały okres przewidywanej eksploatacji znaku tj. min. 10 lat. 
Powierzchnia tarczy równa i gładka, bez lokalnych wgnieceń i pofałdowań będących wadami materiałowymi lub 
technologicznymi – dopuszczalna tolerancja: 1,5 % największego wymiaru tarczy. Tarcze znaków wyposażone  
w elementy umożliwiające montaż do słupków za pomocą uchwytów. Krawędzie tarczy gładkie i nieostre. Krawędzie 
tarczy i elementy montażowe zabezpieczone przed korozją na cały okres przewidywanej eksploatacji. 

Symbole i rozmiary znaków winny być zgodne z Załącznikami Nr 1 i 4 do Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 
lipca 2003 r. w sprawie szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (Dz. U. nr 220 z 2003 r. poz. 2181 z późn. 
zm.) lub (w przypadku zmiany rozporządzenia) z aktualnie obowiązującymi przepisami. 

Materiały do montażu znaków 

Wszelkie materiały do łączenia i mocowania znaków do konstrukcji wsporczych muszą być zabezpieczone przed korozją 
metodą ocynkowania ogniowego. Elementy łączeniowe w postaci śrub, nakrętek i podkładek sprężystych winny być 
pokryte powłokami antykorozyjnymi o klasie odpowiadającej stali kwasoodpornej. Nie dopuszcza się stosowania 
elementów gumowych jako elementów łącznikowych. 

Znaki powinny być dostarczone jako kompletne tzn. z osprzętem umożliwiającym ich montaż w terenie do słupków 
wykonanych z rur stalowych o średnicy nie mniejszej niż 60 mm. 

Elementy montażowe muszą być zamocowane w taki sposób do tarcz, aby nie powodować zniekształcenia strony lica 
tablicy. 

Tarcze znaków muszą być wyposażone w stalowy profil konstrukcyjno-montażowy umożliwiający montaż uchwytu 
służącego do zamocowania znaku do konstrukcji wsporczej.  

 

Folie odblaskowe 
 
Znaki drogowe odblaskowe wykonuje się przez naklejenie na tarczę znaku lica wykonanego z samoprzylepnej, 
aktywowanej przez docisk, folii odblaskowej. Znaki drogowe klasy A, B, C, D, E, F, G, T i urządzenia bezpieczeństwa 
ruchu drogowego klasy U nieodblaskowe, nie są dopuszczone do stosowania na drogach publicznych.  
 
Folia odblaskowa (odbijająca powrotnie) powinna spełniać wymagania określone w aprobacie technicznej .  
 
Lico znaku powinno być wykonane z:  
− samoprzylepnej folii odblaskowej o właściwościach fotometrycznych i kolorymetrycznych typu 2 potwierdzonych 

uzyskanymi aprobatami technicznymi dla poszczególnych typów folii, o trwałości 10-letniej, posiadających trwałe 
cechy identyfikujące producenta folii, rok produkcji oraz trwałość w latach, 

− do nanoszenia barw innych niż biała można stosować: farby transparentne do sitodruku, zalecane przez 
producenta danej folii, transparentne folie ploterowe posiadające aprobaty techniczne,  

− dopuszcza się wycinanie kształtów z folii 2 typu pod warunkiem zabezpieczenia ich krawędzi lakierem zalecanym 
przez producenta folii,  
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Minimalna początkowa wartość współczynnika odblasku R’(cd·lx-1m-2 ) znaków odblaskowych, zmierzona zgodnie z 
procedurą zawartą w CIE No.54 [29], używając standardowego iluminanta A, powinna spełniać odpowiednio wymagania 
podane w tablicy 2. Współczynnik odblasku R’ dla wszystkich kolorów drukowanych, z wyjątkiem białego, nie powinien 
być mniejszy niż 70 % wartości podanych w tablicy 2 dla znaków z folią typu 1 lub typu 2, zgodnie z publikacją CIE No 
39.2. W przypadku oświetlenia standardowym iluminantem D 65 i pomiaru w geometrii 45/0 współrzędne 
chromatyczności i współczynnik luminancji β powinny być zgodne z wymaganiami podanymi w tablicach 2 i 3. 
 
 
Tablica 2. Wymagania dla współczynnika luminancji β i współrzędnych chromatyczności x, y oraz współczynnika 
odblasku R’ 
 

Lp.  Właściwości  Jednostki  Wymagania  

1  Współczynnik odblasku R’ (kąt oświetlenia 5o, kąt 
obserwacji 0,33o) dla folii:  
- białej  
- żółtej  
- czerwonej  
- zielonej  
- niebieskiej  
- brązowej  
- pomarańczowej  
- szarej  

cd/m2lx typ 1  
≥ 50  
≥ 35  
≥10  
≥ 7  
≥ 2  
≥ 0,6  
≥ 20  
≥ 30  

typ 2  
≥ 180  
≥ 120  
≥ 25  
≥ 21  
≥ 14  
≥ 8  
≥ 65  
≥ 90  

2  Współczynnik luminancji β i współrzędne 
chromatyczności x, y *) dla folii:  
- białej  
- żółtej  
- czerwonej  
- zielonej  
- niebieskiej  
- brązowej  
- pomarańczowej  
- szarej  

- typ 1  
β ≥ 0,35  
β ≥ 0,27  
β ≥ 0,05  
β ≥ 0,04  
β ≥ 0,01  
0,09 ≥β ≥ 0,03  
β ≥ 0,17  
0,18 ≥β ≥ 0,12  

typ 2  
β ≥ 0,27  
β ≥ 0,16  
β ≥ 0,03  
β ≥ 0,03  
β ≥ 0,01  
0,09 ≥β ≥ 0,03  
β ≥ 0,14  
0,18 ≥β ≥ 0,12  

*) współrzędne chromatyczności x, y w polu barw według tablicy 3 . 
 

Tablica 3. Współrzędne punktów narożnych wyznaczających pola barw 
 

Barwa folii 
Współrzędne chromatyczności punktów narożnych wyznaczających pole 
barwy (źródło światła D65, geometria pomiaru 45/0 o) 

Biała 
X 0,355 0,305 0,285 0,335 

Y 0,355 0,305 0,325 0,375 

Żółta typ 1 folii 
X 0,522 0,470 0,427 0,465 

Y 0,477 0,440 0,483 0,534 

Żółta typ 1 folii 
X 0,545 0,487 0,427 0,465 

Y 0,454 0,423 0,483 0,534 

Czerwona 
X 0,735 0,674 0,569 0,655 

Y 0,265 0,236 0,341 0,345 

Niebieska 
X 0,078 0,150 0,210 0,137 

Y 0,171 0,220 0,160 0,038 

Zielona 
X 0,007 0,248 0,177 0,026 

Y 0,703 0,409 0,362 0,399 

Brązowa 
X 0,455 0,523 0,479 0,558 

Y 0,397 0,429 0,373 0,394 

Pomarańczowa X 0,610 0,535 0,506 0,570 
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Y 0,390 0,375 0,404 0,429 

Szara 
X 0,350 0,300 0,285 0,335 

Y 0,360 0,310 0,325 0,375 

 
Powierzchnia licowa znaku powinna być równa, gładka, bez rozwarstwień, pęcherzy i odklejeń na krawędziach. Na 
powierzchni mogą występować w obrębie jednego pola średnio nie więcej niż 0,7 błędów na powierzchni (kurz, 
pęcherze) o wielkości najwyżej 1 mm. Rysy nie mają prawa wystąpić. Sposób połączenia folii z powierzchnią tarczy 
znaku powinien uniemożliwiać jej odłączenie od tarczy bez jej zniszczenia. Lica znaków wykonane drukiem sitowym 
powinny być wolne od smug i cieni. Krawędzie lica znaku z folii typu 2 i folii pryzmatycznej powinny być odpowiednio 
zabezpieczone np. przez lakierowanie lub ramą z profilu ceowego. Powłoka lakiernicza w kolorze RAL 7037 na tylnej 
stronie znaku powinna być równa, gładka bez smug i zacieków. Sprawdzenie polega na ocenie wizualnej. 

W znakach nowych na każdym z fragmentów powierzchni znaku o wymiarach 4 x 4 cm nie może występować więcej niż 
0,7 lokalnych usterek (załamania, pęcherzyki) o wymiarach nie większych niż 1 mm w każdym kierunku. 
Niedopuszczalne jest występowanie jakichkolwiek zarysowań powierzchni znaku.  

Na znakach w okresie gwarancji, na każdym z fragmentów powierzchni znaku o wymiarach 4 x 4 cm dopuszcza się do 2 
usterek jak wyżej, o wymiarach nie większych niż 1 mm w każdym kierunku. Na powierzchni tej dopuszcza się do 3 
zarysowań o szerokości nie większej niż 0,8 mm i całkowitej długości nie większej niż 10 cm. Na całkowitej długości 
znaku dopuszcza się nie więcej niż 5 rys szerokości nie większej niż 0,8 mm i długości przekraczającej 10 cm - pod 
warunkiem, że zarysowania te nie zniekształcają treści znaku.  

Na znakach w okresie gwarancji dopuszcza się również lokalne uszkodzenie folii o powierzchni nie przekraczającej 6 
mm2 każde - w liczbie nie większej niż pięć na powierzchni znaku małego lub średniego, oraz o powierzchni nie 
przekraczającej 8 mm2 każde - w liczbie nie większej niż 8 na każdym z fragmentów powierzchni znaku dużego lub 
wielkiego (włączając znaki informacyjne) o wymiarach 1200 × 1200 mm.  

Uszkodzenia folii nie mogą zniekształcać treści znaku - w przypadku występowania takiego zniekształcenia znak musi 
być bezzwłocznie wymieniony.  

W znakach nowych niedopuszczalne jest występowanie jakichkolwiek rys, sięgających przez warstwę folii do 
powierzchni tarczy znaku. W znakach eksploatowanych istnienie takich rys jest dopuszczalne pod warunkiem, że 
występujące w ich otoczeniu ogniska korozyjne nie przekroczą wielkości określonych poniżej. 

 
Słupki do znaków oraz słupki do znaków z wysięgnikiem 
 
Słupki z rur ocynkowanych o średnicy 60,3 mm, grubości ścianki od 2,9 do 3,2 mm. Powinny odpowiadać wymaganiom 
PN-H-74200:1998, PN-84/H-74220 lub innej normy zaakceptowanej przez Zamawiający. Powierzchnia zewnętrzna  
i wewnętrzna rur nie powinna wykazywać wad w postaci łusek, pęknięć, zwalcowań i naderwań. Dopuszczalne są 
nieznaczne nierówności, pojedyncze rysy wynikające z procesu wytwarzania, mieszczące się w granicach 
dopuszczalnych odchyłek wymiarowych. Końce rur powinny być obcięte równo i prostopadle do osi rury. Pożądane jest, 
aby rury były dostarczane o długościach dokładnych, zgodnych z zamówieniem; z dopuszczalną odchyłką ± 10 mm.  

Rury powinny być proste. Dopuszczalna miejscowa krzywizna nie powinna przekraczać 1,5 mm na 1 m długości rury. 
Rury powinny być wykonane ze stali w gatunkach dopuszczonych przez PN-H-84023.07  lub inne normy. Rury powinny 
być dostarczone bez opakowania w wiązkach lub luzem względnie w opakowaniu uzgodnionym z Zamawiającym. Rury 
powinny być cechowane indywidualnie lub na przywieszkach metalowych. 

 

Trwałość materiałów na wpływy zewnętrzne 

Materiały użyte na lico i tarczę znaku oraz połączenie lica znaku z tarczą znaku, a także sposób wykończenia znaku, 
muszą wykazywać pełną odporność na oddziaływanie światła, zmian temperatury, wpływy atmosferyczne i występujące 
w normalnych warunkach oddziaływania chemiczne (w tym korozję elektrochemiczną) - przez cały czas trwałości znaku, 
określony przez wytwórcę lub dostawcę. 

W znakach nowych niedopuszczalne jest występowanie jakichkolwiek rys, sięgających przez warstwę folii do 
powierzchni tarczy znaku. Tylna strona tarczy znaków odblaskowych musi być zabezpieczona matową farbą 
nieodblaskową barwy ciemno-szarej (szarej naturalnej) o współczynniku luminancji 0,08 do 0,10 - według wzorca 



 

 Strona 8 

stanowiącego załącznik do „Instrukcji o znakach drogowych pionowych”. Grubość powłoki farby nie może być mniejsza 

od 20 m. 

Konstrukcje wsporcze dla znaków ustawianych na podwójnych słupkach 

Dla znaków pionowych typu B-20, D-40, D-41, D-42, D-43, E-2-E4, E-17a, E-18a należy zapewnić możliwość montażu 
tarczy na dwóch słupkach ustawionych równolegle.  

Barierki chodnikowe U-12 o rozstawie słupków co 2,0 m, szare. Okres gwarancji nie mniejszy niż 2 lata. 

 
 

3. TRANSPORT 

Zamawiane elementy dostarczone będą na koszt Wykonawcy Wszystkie dostarczane wyroby winny być opakowane w 
sposób zabezpieczający przed uszkodzeniem w czasie transportu od Wykonawcy do magazynu Zamawiającego. Za 
prawidłową organizację i funkcjonowanie transportu przy realizacji zadania odpowiada Wykonawca. Używane środki 
transportu muszą być sprawne technicznie, bezpieczne w użyciu i gwarantować przewóz materiałów w sposób 
uniemożliwiający obniżenie ich jakości. Odpowiedzialność za wady materiału powstałe w czasie transportu ponosi 
Wykonawca. 

 

4. KONTROLA JAKOŚCI 

Dostarczona na miejsce montażu, przez Wykonawcę, partia znaków i tablic drogowych zostanie skontrolowana przez 
Zamawiającego. Kontrola obejmuje: 

− sprawdzenie ilościowe,  
− sprawdzenie wymiarów, 
− sprawdzenie poprawności umieszczenia na znakach tabliczek i znaków informacyjnych, 
− sprawdzanie stanu znaków i tablic drogowych oraz słupków pod kątem ewentualnych uszkodzeń tarcz i lic oraz 

powierzchni i zabezpieczeń antykorozyjnych. 

Tabliczka znamionowa znaku 

Każdy wykonany znak drogowy musi mieć tabliczkę znamionową zawierającą: 

− numer i datę normy, 
− miesiąc i dwie ostatnie cyfry roku produkcji, 
− nazwę, znak handlowy i inne oznaczenia identyfikujące producenta lub dostawcę jeśli nie jest producentem 
− numer aprobaty technicznej IBDiM, 
− numer certyfikatu zgodności i numer jednostki certyfikującej 
− dodatkową informację o treści „POWIATOWY ZARZĄD DRÓG W WODZISŁAWIU ŚLĄSKIM”. 

Informacja ma być zawarta wyłącznie na tylnej powierzchni, tak, aby była jak najmniej widoczna dla jadących kierowców, 
o kolorystyce zbliżonej do szarego tła znaku lub urządzenia i ma być wykonana w sposób gwarantujący trwałe związanie 
ze znakiem czy urządzeniem oraz mieć możliwość ich odczytania przez okres nie krótszy niż okres gwarancji na znak 
czy urządzenie, np. w postaci wybicia, wytłoczenia, wytrawienia ew. nadruku, malowania czy ewentualnie naklejki lub 
etykiety wykonanej z folii nieodblaskowej, o powierzchni nie większej niż 30 cm2. Napisy na tabliczce znamionowej 
muszą być wykonane w sposób trwały i wyraźny, czytelny w normalnych warunkach przez cały okres użytkowania 
znaku. 

 

5. OBMIAR ROBÓT 

Jednostkami obmiarowymi są: 
− szt. (sztuka),  
− m2 (metr kwadratowy)  
− mb (metr bieżący) dla rur stalowych i wysięgników 
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6. PRZEPISY ZWIĄZANE 

Normy: 

PN-H-82200 Cynk 

PN-H-84018 Stal niskostopowa o podwyższonej wytrzymałości. Gatunki 

PN-H-84019 Stal niestopowa do utwardzania powierzchniowego i ulepszania cieplnego. Gatunki 

PN-H-84020 Stal niestopowa konstrukcyjna ogólnego przeznaczenia. Gatunki 

PN-H-84023-07 Stal określonego zastosowania. Stal na rury. Gatunki 

PN-H-84030-02 Stal stopowa konstrukcyjna. Stal do nawęglania. Gatunki 

PN-H-93010 Stal. Kształtowniki walcowane na gorąco 

PN-H-93401 Stal walcowana. Kątowniki równoramienne 

PN-M-06515 Dźwignice. Ogólne zasady projektowania stalowych ustrojów nośnych 

PN-M-69011 Spawalnictwo. Złącza spawane w konstrukcjach spawanych. Podział i wymagania 

PN-M-69420 Spawalnictwo. Druty lite do spawania i napawania stali 

PN-M-69430 Spawalnictwo. Elektrody stalowe otulone do spawania i napawania. Ogólne wymagania i badania 

PN-M-69775 Spawalnictwo. Wadliwość złączy spawanych. Oznaczanie klasy wadliwości na podstawie oględzin 
zewnętrznych 

PN-S-02205 Drogi samochodowe. Roboty ziemne. Wymagania i badania 

BN-89/1076-02 Ochrona przed korozją. Powłoki metalizacyjne cynkowe i aluminiowe na konstrukcjach stalowych i 
żeliwnych. Wymagania i badania 

BN-82/4131-03 Spawalnictwo. Pręty i elektrody ze stopów stellitowych i pręty z żeliw wysokochromowych do 
napawania 

PN-H-04651  Ochrona przed korozją. Klasyfikacja i określenie agresywności korozyjnej środowiska 

PN-EN12899-1:2005 Stałe Pionowe Odblaskowe Znaki Drogowe 

PN-H-74200:1998  Rury stalowe ze szwem, gwintowane  

Inne dokumenty 

Szczegółowe warunki techniczne dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i 
warunki ich umieszczania na drogach – Załączniki nr 1 - 4 do Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 
2003r. (Dz. U. nr 220, poz. 2181 z dnia 23 grudnia 2003 r.) . 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 11 sierpnia 2004 r. w sprawie sposobów deklarowania zgodności wyrobów 
budowlanych oraz sposobu znakowania ich znakiem budowlanym (Dz. U. nr 198, poz. 2041 ze zm.)  
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Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 08 listopada 2004 r. w sprawie aprobat technicznych oraz jednostek 
organizacyjnych upoważnionych do ich wydawania (Dz. U. nr 249, poz. 2497 ze zm.)  

CIE No. 39.2 1983 Recommendations for surface colours for visual signalling (Zalecenia dla barw powierzchniowych 
sygnalizacji wizualnej)  

CIE No. 54 Retroreflection definition and measurement (Powierzchniowy współczynnik odblasku definicja i pomiary)  

Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych ( Dz. U. nr 92, poz. 881 ze zm.)  

Stałe odblaskowe znaki drogowe i urządzenia bezpieczeństwa ruchu drogowego. Zalecenia IBDiM do udzielania aprobat 
technicznych nr Z/2005-03-009. 
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SPECYFIKACJA TECHNICZNA 

 

 

WYKONANIE OZNAKOWANIA POZIOMEGO 

DRÓG POWIATOWYCH NA TERENIE  
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1. WSTĘP 
1.1. Przedmiot ST 

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania dotyczące wymagania dotyczące wykonania  
i odbioru oznakowania poziomego dróg powiatowych zlokalizowanych w granicach administracyjnych powiatu 
wodzisławskiego. 

1.2. Zakres stosowania ST 

Specyfikacja techniczna (ST) stosowana jest jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót na 
drogach powiatowych zlokalizowanych w granicach administracyjnych powiatu wodzisławskiego.  

1.3. Zakres robót objętych ST 

Przedmiot zamówienia obejmuje odnowienie oznakowania poziomego dróg powiatowych materiałami do oznakowania 
cienkowarstwowego (farbami) i grubowarstwowego wraz z wykonaniem mechanicznego oczyszczenia jezdni dróg przed 
malowaniem zgodnie z wykazem poniżej:  

− linie segregacyjne i krawędzie ciągłe, 

− linie segregacyjne i krawędzie przerywane, 

− linie na skrzyżowaniach i przejściach dla pieszych, 

− strzałki i symbole, 

− likwidacja oznakowania cienkowarstwowego (frezowanie). 

1.4. Określenia podstawowe 

Oznakowanie poziome - znaki drogowe poziome, umieszczone na nawierzchni w postaci linii ciągłych lub przerywanych, 
pojedynczych lub podwójnych, strzałek, napisów, symboli oraz innych linii związanych z oznaczeniem określonych 
miejsc na tej nawierzchni. W zależności od rodzaju i sposobu zastosowania znaki poziome mogą mieć znaczenie 
prowadzące, segregujące, informujące, ostrzegawcze, zakazujące lub nakazujące. 

Znaki podłużne - linie równoległe do osi jezdni lub odchylone od niej pod niewielkim kątem, występujące jako linie: – 
pojedyncze: przerywane lub ciągłe, segregacyjne lub krawędziowe, – podwójne: ciągłe z przerywanymi, ciągłe lub 
przerywane. 

Strzałki - znaki poziome na nawierzchni, występujące jako strzałki kierunkowe służące do wskazania dozwolonego 
kierunku zjazdu z pasa oraz strzałki naprowadzające, które uprzedzają o konieczności opuszczenia pasa, na którym się 
znajdują. 

Znaki poprzeczne - znaki służące do oznaczenia miejsc przeznaczonych do ruchu pieszych i rowerzystów w poprzek 
drogi, miejsc wymagających zatrzymania pojazdów oraz miejsc lokalizacji progów zwalniających. 

Znaki uzupełniające - znaki o różnych kształtach, wymiarach i przeznaczeniu, występujące w postaci symboli, napisów, 
linii przystankowych, stanowisk i pasów postojowych, powierzchni wyłączonych z ruchu oraz symboli znaków pionowych 
w oznakowaniu poziomym. 

Materiały do poziomego znakowania dróg - materiały zawierające rozpuszczalniki, wolne od rozpuszczalników lub 
punktowe elementy odblaskowe, które mogą zostać naniesione albo wbudowane przez malowanie, natryskiwanie, 
odlewanie, wytłaczanie, rolowanie, klejenie itp. na nawierzchnie drogowe, stosowane w temperaturze otoczenia lub  
w temperaturze podwyższonej. Materiały te powinny posiadać właściwości odblaskowe. 

Materiały do znakowania cienkowarstwowego - farby rozpuszczalnikowe, wodorozcieńczalne nakładane warstwą 
grubości od 0,4 mm do 0,8 mm, mierzoną na mokro. 

Materiały do znakowania grubowarstwowego – materiały, które mogą zostać naniesione przez malowanie, natryskiwanie 
na nawierzchnie drogowe warstwą od 0,9 do 5 mm stosowane w temperaturze otoczenia. Materiały te powinny być 
retrorefleksyjne. 

Kulki szklane – materiał w postaci przezroczystych, kulistych cząstek szklanych do posypywania lub narzucania pod 
ciśnieniem na oznakowanie wykonane materiałami w stanie ciekłym, w celu uzyskania widzialności oznakowania w nocy 
przez odbicie powrotne padającej wiązki światła pojazdu w kierunku kierowcy. Kulki szklane są także składnikami 
materiałów grubowarstwowych. 
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Kruszywo przeciwpoślizgowe – twarde ziarna pochodzenia naturalnego lub sztucznego stosowane do zapewnienia 
własności przeciwpoślizgowych poziomym oznakowaniom dróg, stosowane samo lub  w mieszaninie z kulkami 
szklanymi. 

Oznakowanie nowe – oznakowanie, w którym zakończył się czas schnięcia i nie upłynęło 30 dni od wykonania 
oznakowania. Pomiary właściwości oznakowania należy wykonywać od 14 do 30 dnia po wykonaniu oznakowania. 

 

2. MATERIAŁY 

2.1. Dokument dopuszczający do stosowania materiałów 

Materiały stosowane przez Wykonawcę do poziomego oznakowania dróg powinny spełniać warunki zawarte  
w załączniku nr 2 do Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. Szczegółowe warunki techniczne dla 
znaków drogowych poziomych i warunki ich umieszczania na drogach (Dz. U. nr 220, poz. 2181). 

Producenci powinni oznakować wyroby znakiem budowlanym B, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury  
z dnia 11 sierpnia 2004 r. w sprawie sposobów deklarowania zgodności wyrobów budowlanych oraz sposobu 
znakowania ich  znakiem budowlanym (Dz. U. nr 198, poz. 2041), co oznacza wystawienie deklaracji zgodności z 
aprobatą techniczną (np. dla farb oraz mas termoplastycznych) lub  znakiem CE, zgodnie z rozporządzeniem Ministra 
Infrastruktury z  dnia 11 sierpnia 2004 r. w sprawie  systemów oceny zgodności, wymagań jakie powinny spełniać 
notyfikowane jednostki uczestniczące w ocenie zgodności oraz sposobu oznaczania wyrobów budowlanych 
oznakowaniem CE (Dz. U. nr 195, poz. 2011), co oznacza wystawienie deklaracji zgodności z normą zharmonizowaną 
(np. dla kulek szklanych i punktowych elementów odblaskowych). 

Aprobaty techniczne wystawione przed czasem wejścia w życie Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 8 
listopada 2004 r. w sprawie aprobat technicznych oraz jednostek organizacyjnych uprawnionych do ich wydania (Dz. U. 
nr 249, poz. 2497) nie mogą być zmieniane lecz zachowują ważność przez okres, na jaki zostały wydane. W tym 
przypadku do oznakowania wyrobu znakiem budowlanym B wystarcza deklaracja zgodności z aprobatą techniczną. 

Materiały do oznakowań cienkowarstwowych. 

Materiałami do wykonywania oznakowania cienkowarstwowego powinny być farby nakładane warstwą grubości od 0,4 
mm do 0,8 mm (na mokro).  

Powinny to być ciekłe produkty zawierające ciała stałe zdyspergowane w roztworze żywicy syntetycznej  
w rozpuszczalniku organicznym lub w wodzie, które mogą występować w układach jedno- lub wieloskładnikowych. 
Podczas nakładania farb, do znakowania cienkowarstwowego, na nawierzchnię pędzlem, wałkiem lub przez natrysk, 
powinny one tworzyć warstwę kohezyjną w procesie odparowania i/lub w procesie chemicznym.  

Właściwości fizyczne poszczególnych materiałów do poziomego oznakowania cienkowarstwowego określają aprobaty 
techniczne.  

Kulki szklane 

Materiały w postaci kulek szklanych refleksyjnych do posypywania lub narzucania pod ciśnieniem na materiały do 
oznakowania powinny zapewniać widzialność w nocy poprzez odbicie powrotne w kierunku pojazdu wiązki światła 
wysyłanej przez reflektory pojazdu. 

Kulki szklane powinny charakteryzować się współczynnikiem załamania powyżej 1,50 wykazywać odporność na wodę, 
kwas solny, chlorek wapniowy i siarczek sodowy oraz zawierać nie więcej niż 20% kulek z defektami w przypadku kulek 
o maksymalnej średnicy poniżej 1 mm oraz 30 % w przypadku kulek o maksymalnej średnicy równej i większej niż 1 
mm. Krzywa uziarnienia powinna mieścić się w krzywych granicznych podanych w wymaganiach aprobaty technicznej 
wyrobu lub w certyfikacie CE. 

Kulki szklane hydrofobizowane powinny ponadto wykazywać stopień hydrofobizacji co najmniej 80%.  

Właściwości kulek szklanych określają odpowiednie aprobaty techniczne lub certyfikaty CE. 

Materiał uszorstniający oznakowanie 

Materiał uszorstniający oznakowanie powinien składać się z naturalnego lub sztucznego twardego kruszywa (np. 
krystobalitu), stosowanego w celu zapewnienia oznakowaniu odpowiedniej szorstkości (właściwości antypoślizgowych). 

Materiał uszorstniający nie może zawierać więcej niż 1% cząstek mniejszych niż 90 m. Potrzeba stosowania materiału 
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uszorstniającego powinna być określona w SST. Konieczność jego użycia zachodzi w przypadku potrzeby uzyskania 

wskaźnika szorstkości oznakowania  SRT  50. 

Materiał uszorstniający (kruszywo przeciwpoślizgowe) oraz mieszanina kulek szklanych z materiałem uszorstniającym 
powinny odpowiadać wymaganiom określonym w aprobacie technicznej.  

Wymagania wobec materiałów ze względu na ochronę warunków pracy i środowiska 

Materiały stosowane do znakowania nawierzchni nie powinny zawierać substancji zagrażających zdrowiu ludzi  
i powodujących skażenie środowiska. 

Przechowywanie i składowanie materiałów 

Materiały do oznakowania cienko- i grubowarstwowego nawierzchni powinny zachować stałość swoich właściwości 
chemicznych i fizykochemicznych przez okres co najmniej 6 miesięcy składowania w warunkach określonych przez 
producenta. 

Materiały do poziomego oznakowania dróg należy przechowywać w magazynach odpowiadających zaleceniom 
producenta, zwłaszcza zabezpieczających je od napromieniowania słonecznego, opadów i temperatury. 

 

3. SPRZĘT 

3.1. Wymagania dotyczące sprzętu 

Wykonawca przystępujący do wykonania oznakowania poziomego, w zależności od zakresu robót, powinien wykazać 
się możliwością korzystania z następującego sprzętu, zaakceptowanego przez Inżyniera: 

− malowarka  - 1 szt.,  

− urządzenie do likwidacji starego śladu oznakowania metodą mechaniczną (frezarka) – 1 szt., 

Wykonawca powinien zapewnić odpowiednią jakość, ilość i wydajność malowarek proporcjonalną do wielkości i czasu 
wykonania całego zakresu robót. 

 

4. TRANSPORT 

4.1. Przewóz materiałów do poziomego znakowania dróg 

Materiały do poziomego znakowania dróg należy przewozić w opakowaniach zapewniających szczelność, bezpieczny 
transport i zachowanie wymaganych właściwości materiałów. Pojemniki powinny być oznakowane zgodnie  
z obowiązującymi w tym zakresie normami. W przypadku materiałów niebezpiecznych opakowania powinny być 
oznakowane zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 2 września 2003 r. w sprawie oznakowania opakowań 
substancji niebezpiecznych i preparatów niebezpiecznych (Dz. U. nr 73, poz. 1679).  

Farby rozpuszczalnikowe, rozpuszczalniki palne oraz farby i masy należy transportować zgodnie z postanowieniami 
umowy międzynarodowej dla transportu drogowego materiałów palnych, klasy 3, oraz szczegółowymi zaleceniami 
zawartymi w karcie charakterystyki wyrobu sporządzonej przez producenta. Wyroby, wyżej wymienione, nie posiadające 
karty charakterystyki nie powinny być dopuszczone do transportu. 

Pozostałe materiały do znakowania poziomego należy przewozić krytymi środkami transportowymi, chroniąc 
opakowania przed uszkodzeniem mechanicznym, zgodnie z normami oraz prawem przewozowym. 

 

5. WYKONANIE ROBÓT 

5.1. Warunki atmosferyczne 

W czasie wykonywania oznakowania temperatura nawierzchni i powietrza powinna wynosić co najmniej 5oC,  
a wilgotność względna podłoża powinna być zgodna z zaleceniami producenta lub wynosić co najwyżej 85%. 
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5.2.  Przygotowanie podłoża do wykonania znakowania 

Przed wykonaniem znakowania poziomego należy oczyścić ręcznie lub mechanicznie powierzchnie nawierzchni  
w obrębie pasa przewidzianego do malowania z pyłu, kurzu, piasku, smarów, olejów i innych zanieczyszczeń. 
Powierzchnia nawierzchni przygotowana do wykonania oznakowania poziomego powinna być czysta i sucha.  

Uznaje się, że wszelkie koszty związane z wypełnieniem wymagań określonych powyżej nie podlegają odrębnej zapłacie 
i są uwzględnione w cenie jednostkowej za m2 oznakowania. 

Przedznakowanie 

W celu dokładnego wykonania poziomego oznakowania drogi należy dokonać przedznakowania w miejscach, gdzie 
elementy oznakowania dotychczasowego są niewidoczne lub w miejscach zmian dotychczasowego oznakowania 
zgodnie z dołączonym do protokołu przekazania robót zatwierdzonym projektem organizacji ruchu. 

Do wykonania przedznakowania można stosować nietrwałą farbę, np. farbę silnie rozcieńczoną rozpuszczalnikiem. 
Zaleca się wykonywanie przedznakowania w postaci cienkich linii lub kropek. Początek i koniec znakowania należy 
zaznaczyć małą kreską poprzeczną. 

W przypadku odnawiania oznakowania drogi, gdy stare oznakowanie jest wystarczająco czytelne i zgodne  
z dokumentacją projektową, można przedznakowania nie wykonywać. 

5.3. Wykonanie oznakowania drogi 

Dostarczenie materiałów i spełnienie zaleceń producenta materiałów 

Materiały do znakowania drogi, spełniające wymagania podane w punkcie 2, powinny być dostarczone w oryginalnych 
opakowaniach handlowych i stosowane zgodnie z zaleceniami ST, producenta oraz wymaganiami znajdującymi się  
w aprobacie technicznej. 

Wykonanie oznakowania drogi materiałami cienkowarstwowymi 

Wykonanie znakowania powinno być zgodne z zaleceniami producenta materiałów, a w przypadku ich braku lub 
niepełnych danych - zgodne z poniższymi wskazaniami. 

Farbę do znakowania cienkowarstwowego po otwarciu opakowania należy wymieszać w czasie od 2 do 4 minut do 
uzyskania pełnej jednorodności. Przed lub w czasie napełniania zbiornika malowarki zaleca się przecedzić farbę przez 
sito 0,6 mm. Nie wolno stosować do malowania mechanicznego farby, w której osad na dnie opakowania nie daje się 
całkowicie wymieszać lub na jej powierzchni znajduje się kożuch. 

Farbę należy nakładać równomierną warstwą o grubości ustalonej w ST, zachowując wymiary i ostrość krawędzi. 
Grubość nanoszonej warstwy zaleca się kontrolować przy pomocy grzebienia pomiarowego na płytce szklanej lub 
metalowej podkładanej na drodze malowarki. Ilość farby zużyta w czasie prac, określona przez średnie zużycie na metr 
kwadratowy nie może się różnić od ilości ustalonej, więcej niż o 20%. 

Wszystkie większe prace powinny być wykonane przy użyciu samojezdnych malowarek z automatycznym podziałem linii  
i posypywaniem kulkami szklanymi z ew. materiałem uszorstniającym. W przypadku mniejszych prac, wielkość, 
wydajność i jakość sprzętu należy dostosować do zakresu i rozmiaru prac. Decyzję dotyczącą rodzaju sprzętu i sposobu 
wykonania znakowania podejmuje Wykonawca. 

Usuwanie elementów dotychczasowego oznakowania poziomego 

W przypadku konieczności usunięcia istniejącego oznakowania poziomego, czynność tę należy wykonać skutecznie, jak 
najmniej uszkadzając nawierzchnię. 

Zaleca się wykonywać usuwanie oznakowania cienkowarstwowego metodą frezowania mechanicznego lub wodą pod 
wysokim ciśnieniem, piaskowania, śrutowania, trawienia, wypalania lub zamalowania, 

Środki zastosowane do usunięcia oznakowania nie mogą wpływać ujemnie na przyczepność nowego oznakowania do 
podłoża, na jego szorstkość, trwałość oraz na właściwości podłoża. 

Usuwanie oznakowania na czas robót drogowych może być wykonane przez zamalowanie nietrwałą farbą barwy 
czarnej. 

Materiały pozostałe po usunięciu oznakowania należy usunąć z drogi tak, aby nie zanieczyszczały środowiska,  
w miejsce zaakceptowane przez Inżyniera. 

Odnowa oznakowania poziomego 
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Odnawianie oznakowania poziomego, wykonywanego w przypadku utraty wymagań jednej z właściwości, należy 
wykonać materiałem o sprawdzonej dobrej przyczepności do starej warstwy. 

Jako zasadę można przyjąć, że oznakowanie wykonane farbami akrylowymi, należy odnawiać także farbami akrylowymi, 
oznakowanie grubowarstwowe wykonane masami chemoutwardzalnymi – po uprzednim sfrezowaniu należy uzupełnić 
masą chemoutwardzalną zalecaną przez producenta. 

Ilość stosowanego do odnowienia materiału, należy dobrać w zależności od rodzaju i stanu oznakowania odnawianego, 
kierując się wskazówkami producenta materiału i zaleceniami Inżyniera. 

Odwiezienie materiałów pozostałych po usunięciu oznakowania 

Materiały pozostałe po usunięciu oznakowania należy odwieźć z drogi tak, aby nie zanieczyszczały środowiska,  
w miejsce zaakceptowane przez Zamawiającego. 

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 

6.1. Badania przed przystąpieniem do robót 

Przed przystąpieniem do robót Wykonawca powinien: 

− uzyskać wymagane dokumenty dopuszczające wyroby budowlane do obrotu i powszechnego stosowania 
(dotyczy aprobat technicznych, certyfikatów, deklaracji zgodności itp. materiałów przewidzianych do użycia), 

− wykonać ewentualne badania właściwości materiałów, 

− przedstawić dokumenty oraz ew. wyniki badań Zamawiającemu do akceptacji. 

6.2. Tolerancje wymiarów oznakowania 

Tolerancje nowowykonanego oznakowania 

Tolerancje nowo wykonanego oznakowania poziomego, zgodnego z dokumentacją projektową i załącznikiem nr 2 do 
rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. Szczegółowe warunki techniczne dla znaków drogowych 
poziomych i warunki ich umieszczania na drogach (Dz. U. nr 220, poz. 2181), powinny odpowiadać następującym 
warunkom: 

− szerokość linii może różnić się od wymaganej o  5 mm, 

− długość linii może być mniejsza od wymaganej co najwyżej o 50 mm lub większa co najwyżej o 150 mm, 

− dla linii przerywanych, długość cyklu składającego się z linii i przerwy nie może odbiegać od średniej liczonej z 10 

kolejnych cykli o więcej niż  50 mm długości wymaganej, 

− dla strzałek, liter i cyfr rozstaw punktów narożnikowych nie może mieć większej odchyłki od wymaganego wzoru 

niż  50 mm dla wymiaru długości i  20 mm dla wymiaru szerokości. 

Przy wykonywaniu nowego oznakowania poziomego, spowodowanego zmianami organizacji ruchu, należy dokładnie 
usunąć zbędne stare oznakowanie. 

Tolerancje przy odnawianiu istniejącego oznakowania 

Przy odnawianiu istniejącego oznakowania należy dążyć do  pokrycia pełnej powierzchni istniejących znaków, przy 
zachowaniu dopuszczalnych tolerancji. 

 

7. OBMIAR ROBÓT 

7.1. Jednostka obmiarowa 

Jednostką obmiarową wykonania/ remontu oznakowania poziomego jest m2 (metr kwadratowy) powierzchni 
naniesionych znaków i powierzchni usuniętego oznakowania. 
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8. ODBIÓR ROBÓT 

8.1. Zasady odbioru robót 

Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, ST i wymaganiami Zamawiającego, jeżeli 
wszystkie pomiary i badania, z zachowaniem tolerancji wg pkt. 6.2, dały wyniki pozytywne. 

 

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI 

9.1. Cena jednostki obmiarowej  

Cena 1 m2 wykonania znakowania poziomego obejmuje: 

− prace pomiarowe, roboty przygotowawcze i oznakowanie robót, 

− przygotowanie i dostarczenie materiałów, 

− oczyszczenie podłoża (nawierzchni), przedznakowanie, 

− naniesienie powłoki znaków na nawierzchnię drogi (odnowienie oznakowania), 

− ochrona świeżo malowanych znaków przed zniszczeniem przez pojazdy w czasie prowadzenia robót, 

− przeprowadzenie pomiarów i badań laboratoryjnych (jeśli zajdzie takowa potrzeba). 

 Cena 1 m2 usuniętego oznakowania poziomego obejmuje: 

− roboty przygotowawcze i oznakowanie robót, 

− usunięcie (frezowanie itp.) istniejącego oznakowania, 

− odwiezienie pozostałości materiałów po usunięciu oznakowania. 

 

10. PRZEPISY ZWIĄZANE 

− Załącznik nr 2 do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. Szczegółowe warunki techniczne 
dla znaków drogowych poziomych i warunki ich umieszczania na drogach (Dz. U. nr 220, poz. 2181) 

− Rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury   z  dnia  11 sierpnia 2004 r.  w  sprawie  sposobów deklarowania 
zgodności wyrobów budowlanych oraz sposobu znakowania ich  znakiem budowlanym (Dz. U. nr 198, poz. 2041) 

− Warunki Techniczne. Poziome znakowanie dróg. POD-97. Seria „I” - Informacje, Instrukcje. Zeszyt nr 55. IBDiM, 
Warszawa, 1997 r. 

− Warunki Techniczne. Poziome znakowanie dróg. POD-2006. Seria „I” - Informacje, Instrukcje. IBDiM, Warszawa, 
w opracowaniu 

− Prawo przewozowe (Dz. U. nr 53 z 1984 r., poz. 272 z późniejszymi zmianami) 

− Rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury   z  dnia  11 sierpnia 2004 r.  w  sprawie  systemów oceny zgodności, 
wymagań jakie powinny spełniać notyfikowane jednostki uczestniczące w ocenie zgodności oraz sposobu 
oznaczania wyrobów budowlanych oznakowaniem CE (Dz. U. nr 195, poz. 2011) 

− Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 2 września 2003 r. w sprawie oznakowania opakowań substancji 
niebezpiecznych i preparatów niebezpiecznych (Dz. U. nr 73, poz. 1679) 

− Umowa europejska dotycząca międzynarodowego przewozu towarów niebezpiecznych (RID/ADR) 

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 8 listopada 2004 r. w sprawie aprobat technicznych oraz jednostek 
organizacyjnych uprawnionych do ich wydania (Dz. U. nr 249, poz. 2497). 
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1. WSTĘP 
1.1. Przedmiot ST 

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania dotyczące wymagania dotyczące wykonania  
i odbioru oznakowania aktywnego przejść dla pieszych w ciągu dróg powiatowych zlokalizowanych w granicach 
administracyjnych powiatu wodzisławskiego. 

1.2. Zakres stosowania ST 

Specyfikacja techniczna (ST) stosowana jest jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót na 
drogach powiatowych zlokalizowanych w granicach administracyjnych powiatu wodzisławskiego.  

1.3. Zakres robót objętych ST 

Przedmiot zamówienia obejmuje wykonanie oznakowania aktywnego przejść dla pieszych z zasilaniem energią solarną. 

1.4. Określenia podstawowe 

Znak drogowy pionowy - składa się z lica, tarczy z uchwytem montażowym oraz z konstrukcji wsporczej. 
Tarcza znaku - płaska powierzchnia z usztywnioną krawędzią, na której w sposób trwa³y umieszczone jest lico znaku. 
Tarcza może być wykonana z blachy stalowej ocynkowanej ogniowo albo aluminiowej zabezpieczona przed procesami 
korozji powłokami ochronnymi zapewniającymi jakość i trwałość wykonanego znaku. 
Lico znaku - przednia część znaku, wykonana z samoprzylepnej folii odblaskowej wraz z naniesioną treścią, wykonaną 
techniką druku sitowego, wyklejaną z transparentnych folii ploterowych lub z folii odblaskowych. 
Uchwyt montażowy - element stalowy lub aluminiowy zabezpieczony przed korozją, służący do zamocowania w sposób 
rozłączny tarczy znaku do konstrukcji wsporczej. 
Znak drogowy odblaskowy - znak, którego lico wykazuje w³aściwości odblaskowe (wykonane jest z materiału o odbiciu 
powrotnym - współdrożnym). 
Konstrukcja wsporcza znaku - każdy rodzaj konstrukcji (słupek, słup, słupy, kratownice, wysięgniki, bramy, wsporniki itp.) 
gwarantujący przenoszenie obciążeń zmiennych i sta³ych dzia³ających na konstrukcję i zamontowane na niej znaki lub 
tablice. 
Znak nowy - znak użytkowany (ustawiony na drodze) lub magazynowany w okresie do 3 miesięcy od daty produkcji. 
Znak użytkowany (eksploatowany) - znak ustawiony na drodze lub magazynowany przez okres dłuższy niż 3 miesiące 
od daty produkcji. 
Pozostałe określenia podstawowe są zgodne z obowiązującymi, odpowiednimi polskimi normami. 
 

2. MATERIAŁY 

Producent znaków drogowych powinien posiadać dla swojego wyrobu aprobatę techniczną, certyfikat zgodności nadany 
mu przez uprawnioną jednostkę certyfikującą, znak budowlany B lub CE i wystawioną przez siebie deklarację zgodności. 
Folie odblaskowe na lica znaków drogowych powinny posiadać aprobatę techniczną wydaną przez uprawnioną 
jednostkę oraz deklarację zgodności wystawioną przez producenta. Słupki, blachy i inne elementy konstrukcyjne 
powinny mieć deklarację zgodności z odpowiednimi normami. 

Tarcze znaków D-6: konstrukcja znaku ze spienionego PCW lub blachy ocynkowanej zabezpieczonej antykorozyjnie, 
oklejone folią odblaskową II generacji, wielkość 600 x 600 mm,   

Dwa pulsatory jednostronne wbudowane w znak – spełniającą normę PN-EN12352 – L2H, migające naprzemiennie  
o średnicy 100 mm świecące barwą żółtą, minimalne natężenie światła pojedynczego pulsatora 650 +/- 5 % cd przy 12 
V. Każdy pulsator wyposażony w 21 LED, każda dioda wyposażona w soczewkę Fresnela. Żywotność źródła światła 
min. 50 000 godzin. IP min.65. Pulsatory muszą funkcjonować całodobowo. 
 
Czujnik ruchu - włączanie sygnalizatorów winno odbywać się poprzez bezprzewodowy lub przewodowy czujnik ruchu, 
umożliwiający swobodny montaż w celu zapewnienia jak najlepszej strefy detekcji, działający w momencie pojawienia 
się pieszego w obrębie przejścia dla pieszych. Sygnał wykrycia pieszego musi zostać przesyłany do znaku znajdującego 
się po przeciwnej stronie jezdni, aby sygnalizatory obu znaków pulsowały równocześnie. System powinien umożliwiać 
montaż więcej niż jednego czujnika ruchu w razie takiej konieczności. 
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Zasilanie solarne - minimalna moc panelu fotowoltaicznego 160W, energia magazynowana w akumulatorze  
o pojemności minimum 33Ah, regulator ładowania MPPT min 20A. 
 
Akumulator żelowy - musi zapewnić poprawne działanie znaku bez potrzeby doładowywania, w warunkach  
niedostatecznego dopływu energii słonecznej znak aktywny musi działać minimum 5 dni. 
 
Konstrukcja wsporcza znaku - maszt wykonany z rury stalowej ocynkowanej o średnicy minimum 88,9 mm. 
Posadowienie znaku w fundamencie betonowym wykonanym z betonu klasy minimum C20/25 (B-25). 

Materiały użyte na lico lub tarczę znaku oraz połączenie lica i tarczy winny wykazywać pełną odporność na 
oddziaływanie światła, zmian temperatury, wpływy atmosferyczne i występujące w normalnych warunkach oddziaływania 
chemiczne (w tym korozję elektrochemiczną) przez okres nie mniejszy niż 60 miesięcy. Powierzchnia tarczy równa 
 i gładka, bez lokalnych wgnieceń i pofałdowań będących wadami materiałowymi lub technologicznymi – dopuszczalna 
tolerancja: 1,5 % największego wymiaru tarczy. Tarcze znaków wyposażone w elementy umożliwiające montaż do 
słupków za pomocą uchwytów. Krawędzie tarczy gładkie i nieostre. Krawędzie tarczy i elementy montażowe 
zabezpieczone przed korozją na cały okres przewidywanej eksploatacji. 

Symbole i rozmiary znaków winny być zgodne z Załącznikami Nr 1 i 4 do Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 
lipca 2003 r. w sprawie szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (Dz. U. nr 220 z 2003 r. poz. 2181 z późn. 
zm.) lub (w przypadku zmiany rozporządzenia) z aktualnie obowiązującymi przepisami. 

Materiały do montażu znaków 

Wszelkie materiały do łączenia i mocowania znaków do konstrukcji wsporczych muszą być zabezpieczone przed korozją 
metodą ocynkowania ogniowego. Elementy łączeniowe w postaci śrub, nakrętek i podkładek sprężystych winny być 
pokryte powłokami antykorozyjnymi o klasie odpowiadającej stali kwasoodpornej. Nie dopuszcza się stosowania 
elementów gumowych jako elementów łącznikowych. 

Elementy montażowe muszą być zamocowane w taki sposób do tarcz, aby nie powodować zniekształcenia strony lica 
tablicy. 

Tarcze znaków muszą być wyposażone w stalowy profil konstrukcyjno-montażowy umożliwiający montaż uchwytu 
służącego do zamocowania znaku do konstrukcji wsporczej.  

 
Folie odblaskowe 
Znaki drogowe odblaskowe wykonuje się przez naklejenie na tarczę znaku lica wykonanego z samoprzylepnej, 
aktywowanej przez docisk, folii odblaskowej.  
Folia odblaskowa (odbijająca powrotnie) powinna spełniać wymagania określone w aprobacie technicznej   
Lico znaku powinno być wykonane z:  
− samoprzylepnej folii odblaskowej o właściwościach fotometrycznych i kolorymetrycznych typu 2 potwierdzonych 

uzyskanymi aprobatami technicznymi dla poszczególnych typów folii, o trwałości 10-letniej, posiadających trwałe 
cechy identyfikujące producenta folii, rok produkcji oraz trwałość w latach, 

− do nanoszenia barw innych niż biała można stosować: farby transparentne do sitodruku, zalecane przez 
producenta danej folii, transparentne folie ploterowe posiadające aprobaty techniczne,  

− dopuszcza się wycinanie kształtów z folii 2 typu pod warunkiem zabezpieczenia ich krawędzi lakierem zalecanym 
przez producenta folii,  

Minimalna początkowa wartość współczynnika odblasku R’(cd·lx-1m-2 ) znaków odblaskowych, zmierzona zgodnie z 
procedurą zawartą w CIE No.54 [29], używając standardowego iluminanta A, powinna spełniać odpowiednio wymagania 
podane w tablicy 2. Współczynnik odblasku R’ dla wszystkich kolorów drukowanych, z wyjątkiem białego, nie powinien 
być mniejszy niż 70 % wartości podanych w tablicy 2 dla znaków z folią typu 1 lub typu 2, zgodnie z publikacją CIE No 
39.2. W przypadku oświetlenia standardowym iluminantem D 65 i pomiaru w geometrii 45/0 współrzędne 
chromatyczności i współczynnik luminancji β powinny być zgodne z wymaganiami podanymi w tablicach 2 i 3. 
 
Tablica 2. Wymagania dla współczynnika luminancji β i współrzędnych chromatyczności x, y oraz współczynnika 
odblasku R’ 
 

Lp.  Właściwości  Jednostki  Wymagania  
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1  Współczynnik odblasku R’ (kąt oświetlenia 5o, kąt 
obserwacji 0,33o) dla folii:  
- białej  
- żółtej  
- czerwonej  
- zielonej  
- niebieskiej  
- brązowej  
- pomarańczowej  
- szarej  

cd/m2lx typ 1  
≥ 50  
≥ 35  
≥10  
≥ 7  
≥ 2  
≥ 0,6  
≥ 20  
≥ 30  

typ 2  
≥ 180  
≥ 120  
≥ 25  
≥ 21  
≥ 14  
≥ 8  
≥ 65  
≥ 90  

2  Współczynnik luminancji β i współrzędne 
chromatyczności x, y *) dla folii:  
- białej  
- żółtej  
- czerwonej  
- zielonej  
- niebieskiej  
- brązowej  
- pomarańczowej  
- szarej  

- typ 1  
β ≥ 0,35  
β ≥ 0,27  
β ≥ 0,05  
β ≥ 0,04  
β ≥ 0,01  
0,09 ≥β ≥ 0,03  
β ≥ 0,17  
0,18 ≥β ≥ 0,12  

typ 2  
β ≥ 0,27  
β ≥ 0,16  
β ≥ 0,03  
β ≥ 0,03  
β ≥ 0,01  
0,09 ≥β ≥ 0,03  
β ≥ 0,14  
0,18 ≥β ≥ 0,12  

*) współrzędne chromatyczności x, y w polu barw według tablicy 3 . 
 

Tablica 3. Współrzędne punktów narożnych wyznaczających pola barw 
 

Barwa folii 
Współrzędne chromatyczności punktów narożnych wyznaczających pole 
barwy (źródło światła D65, geometria pomiaru 45/0 o) 

Biała 
X 0,355 0,305 0,285 0,335 

Y 0,355 0,305 0,325 0,375 

Żółta typ 1 folii 
X 0,522 0,470 0,427 0,465 

Y 0,477 0,440 0,483 0,534 

Żółta typ 1 folii 
X 0,545 0,487 0,427 0,465 

Y 0,454 0,423 0,483 0,534 

Czerwona 
X 0,735 0,674 0,569 0,655 

Y 0,265 0,236 0,341 0,345 

Niebieska 
X 0,078 0,150 0,210 0,137 

Y 0,171 0,220 0,160 0,038 

Zielona 
X 0,007 0,248 0,177 0,026 

Y 0,703 0,409 0,362 0,399 

Brązowa 
X 0,455 0,523 0,479 0,558 

Y 0,397 0,429 0,373 0,394 

Pomarańczowa 
X 0,610 0,535 0,506 0,570 

Y 0,390 0,375 0,404 0,429 

Szara 
X 0,350 0,300 0,285 0,335 

Y 0,360 0,310 0,325 0,375 

 
Powierzchnia licowa znaku powinna być równa, gładka, bez rozwarstwień, pęcherzy i odklejeń na krawędziach. Na 
powierzchni mogą występować w obrębie jednego pola średnio nie więcej niż 0,7 błędów na powierzchni (kurz, 
pęcherze) o wielkości najwyżej 1 mm. Rysy nie mają prawa wystąpić. Sposób połączenia folii z powierzchnią tarczy 
znaku powinien uniemożliwiać jej odłączenie od tarczy bez jej zniszczenia. Lica znaków wykonane drukiem sitowym 
powinny być wolne od smug i cieni. Krawędzie lica znaku z folii typu 2 lub folii pryzmatycznej powinny być odpowiednio 
zabezpieczone np. przez lakierowanie lub ramą z profilu ceowego. Powłoka lakiernicza na tylnej stronie znaku powinna 
być równa, gładka bez smug i zacieków. Sprawdzenie polega na ocenie wizualnej. 
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W znakach nowych na każdym z fragmentów powierzchni znaku o wymiarach 4 x 4 cm nie może występować więcej niż 
0,7 lokalnych usterek (załamania, pęcherzyki) o wymiarach nie większych niż 1 mm w każdym kierunku. 
Niedopuszczalne jest występowanie jakichkolwiek zarysowań powierzchni znaku.  

Na znakach w okresie gwarancji, na każdym z fragmentów powierzchni znaku o wymiarach 4 x 4 cm dopuszcza się do 2 
usterek jak wyżej, o wymiarach nie większych niż 1 mm w każdym kierunku. Na powierzchni tej dopuszcza się do 3 
zarysowań o szerokości nie większej niż 0,8 mm i całkowitej długości nie większej niż 10 cm. Na całkowitej długości 
znaku dopuszcza się nie więcej niż 5 rys szerokości nie większej niż 0,8 mm i długości przekraczającej 10 cm - pod 
warunkiem, że zarysowania te nie zniekształcają treści znaku.  

Na znakach w okresie gwarancji dopuszcza się również lokalne uszkodzenie folii o powierzchni nie przekraczającej 6 
mm2 każde - w liczbie nie większej niż pięć na powierzchni znaku małego lub średniego, oraz o powierzchni nie 
przekraczającej 8 mm2 każde - w liczbie nie większej niż 8 na każdym z fragmentów powierzchni znaku dużego lub 
wielkiego (włączając znaki informacyjne) o wymiarach 1200 × 1200 mm.  

Uszkodzenia folii nie mogą zniekształcać treści znaku - w przypadku występowania takiego zniekształcenia znak musi 
być bezzwłocznie wymieniony.  

W znakach nowych niedopuszczalne jest występowanie jakichkolwiek rys, sięgających przez warstwę folii do 
powierzchni tarczy znaku. W znakach eksploatowanych istnienie takich rys jest dopuszczalne pod warunkiem, że 
występujące w ich otoczeniu ogniska korozyjne nie przekroczą wielkości określonych poniżej. 

 
Słupki do znaków 
Słupki z rur ocynkowanych o średnicy 88,9 mm, grubości ścianki 3,2 mm. Powinny odpowiadać wymaganiom PN-H-
74200:1998, PN-84/H-74220 lub innej normy zaakceptowanej przez Zamawiający. Powierzchnia zewnętrzna  
i wewnętrzna rur nie powinna wykazywać wad w postaci łusek, pęknięć, zwalcowań i naderwań. Dopuszczalne są 
nieznaczne nierówności, pojedyncze rysy wynikające z procesu wytwarzania, mieszczące się w granicach 
dopuszczalnych odchyłek wymiarowych. Końce rur powinny być obcięte równo i prostopadle do osi rury. Pożądane jest, 
aby rury były dostarczane o długościach dokładnych, zgodnych z zamówieniem; z dopuszczalną odchyłką ± 10 mm.  

Rury powinny być proste. Dopuszczalna miejscowa krzywizna nie powinna przekraczać 1,5 mm na 1 m długości rury. 
Rury powinny być wykonane ze stali w gatunkach dopuszczonych przez PN-H-84023.07  lub inne normy.  

Trwałość materiałów na wpływy zewnętrzne 

Materiały użyte na lico i tarczę znaku oraz połączenie lica znaku z tarczą znaku, a także sposób wykończenia znaku, 
muszą wykazywać pełną odporność na oddziaływanie światła, zmian temperatury, wpływy atmosferyczne i występujące 
w normalnych warunkach oddziaływania chemiczne (w tym korozję elektrochemiczną) - przez cały czas trwałości znaku, 
określony przez wytwórcę lub dostawcę. 

W znakach nowych niedopuszczalne jest występowanie jakichkolwiek rys, sięgających przez warstwę folii do 
powierzchni tarczy znaku. Tylna strona tarczy znaków odblaskowych musi być zabezpieczona matową farbą 
nieodblaskową barwy ciemno-szarej (szarej naturalnej) o współczynniku luminancji 0,08 do 0,10 - według wzorca 
stanowiącego załącznik do „Instrukcji o znakach drogowych pionowych”. Grubość powłoki farby nie może być mniejsza 

od 20 m. 

3. TRANSPORT 

Zamawiane elementy dostarczone będą na koszt Wykonawcy. Wszystkie dostarczane wyroby winny być opakowane w 
sposób zabezpieczający przed uszkodzeniem w czasie transportu od Wykonawcy do magazynu Zamawiającego. Za 
prawidłową organizację i funkcjonowanie transportu przy realizacji zadania odpowiada Wykonawca. Używane środki 
transportu muszą być sprawne technicznie, bezpieczne w użyciu i gwarantować przewóz materiałów w sposób 
uniemożliwiający obniżenie ich jakości. Odpowiedzialność za wady materiału powstałe w czasie transportu ponosi 
Wykonawca. 

4. WYKONANIE ROBÓT 

Przed przystąpieniem do robót należy wyznaczyć: 
- lokalizację znaku, tj. jego pikietaż oraz odległość od krawędzi jezdni, krawędzi pobocza umocnionego lub pasa 
awaryjnego postoju, 
- wysokość zamocowania znaku na konstrukcji wsporczej. 
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Punkty stabilizujące miejsca ustawienia znaków należy zabezpieczyć w taki sposób, aby w czasie trwania i odbioru robót 
istniała możliwość sprawdzenia lokalizacji znaków. Lokalizacja i wysokość zamocowania znaku powinny być zgodne  
z dokumentacją projektową. Miejsce wykonywania prac należy oznakować, w celu zabezpieczenia 
pracowników i kierujących pojazdami na drodze. 
 
Wykonanie wykopów i fundamentów dla konstrukcji wsporczych znaków 
Sposób wykonania wykopu pod fundament znaku pionowego powinien być dostosowany do głębokości wykopu, rodzaju 
gruntu i posiadanego sprzętu. Wymiary wykopu powinny być zgodne z dokumentacją projektową lub wskazaniami 
Zamawiającego. Wykopy fundamentowe powinny być wykonane w takim okresie, aby po ich zakończeniu można było 
przystąpić natychmiast do wykonania w nich robót fundamentowych. 
 
Tolerancje ustawienia znaku pionowego 
Dopuszczalne tolerancje ustawienia znaku: 
- odchyłka od pionu, nie więcej niż ± 1 %, 
- odchyłka w wysokości umieszczenia znaku, nie więcej niż ± 2 cm, 
- odchyłka w odległości ustawienia znaku od krawędzi jezdni utwardzonego pobocza lub pasa awaryjnego postoju, nie 
więcej niż ± 5 cm, przy zachowaniu minimalnej odległości umieszczenia znaku zgodnie z załącznikiem nr 1 do 
rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie szczegółowych warunków technicznych dla 
znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na 
drogach. 

5. KONTROLA JAKOŚCI 

Kontrola obejmuje: 

− sprawdzenie ilościowe,  
− sprawdzenie wymiarów, 
− sprawdzenie poprawności umieszczenia na znakach tabliczek i znaków informacyjnych, 
− sprawdzanie stanu znaków i tablic drogowych oraz słupków pod kątem ewentualnych uszkodzeń tarcz i lic oraz 

powierzchni i zabezpieczeń antykorozyjnych. 

Tabliczka znamionowa znaku 

Każdy wykonany znak drogowy musi mieć tabliczkę znamionową zawierającą: 

− numer i datę normy, 
− miesiąc i dwie ostatnie cyfry roku produkcji, 
− nazwę, znak handlowy i inne oznaczenia identyfikujące producenta lub dostawcę jeśli nie jest producentem 
− numer aprobaty technicznej IBDiM, 
− numer certyfikatu zgodności i numer jednostki certyfikującej 
− dodatkową informację o treści „POWIATOWY ZARZĄD DRÓG W WODZISŁAWIU ŚLĄSKIM”. 

Informacja ma być zawarta wyłącznie na tylnej powierzchni, tak, aby była jak najmniej widoczna dla jadących kierowców, 
o kolorystyce zbliżonej do szarego tła znaku lub urządzenia i ma być wykonana w sposób gwarantujący trwałe związanie 
ze znakiem czy urządzeniem oraz mieć możliwość ich odczytania przez okres nie krótszy niż okres gwarancji na znak 
czy urządzenie, np. w postaci wybicia, wytłoczenia, wytrawienia ew. nadruku, malowania czy ewentualnie naklejki lub 
etykiety wykonanej z folii nieodblaskowej, o powierzchni nie większej niż 30 cm2. Napisy na tabliczce znamionowej 
muszą być wykonane w sposób trwały i wyraźny, czytelny w normalnych warunkach przez cały okres użytkowania 
znaku. 

6. OBMIAR ROBÓT 

Jednostkami obmiarowymi są: 
− szt. (sztuka),  
− m2 (metr kwadratowy)  
− mb (metr bieżący) dla rur stalowych i wysięgników 
 

7. GWARANCJA 

Okres gwarancji na zamontowany aktywny znak drogowy D-6 winien wynosić minimum 60 miesięcy, za wyjątkiem 
akumulatorów na które okres gwarancji winna wynosić minimum 12 miesięcy. 
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8. PRZEPISY ZWIĄZANE 

Normy: 

PN-H-82200 Cynk 

PN-H-84018 Stal niskostopowa o podwyższonej wytrzymałości. Gatunki 

PN-H-84019 Stal niestopowa do utwardzania powierzchniowego i ulepszania cieplnego. Gatunki 

PN-H-84020 Stal niestopowa konstrukcyjna ogólnego przeznaczenia. Gatunki 

PN-H-84023-07 Stal określonego zastosowania. Stal na rury. Gatunki 

PN-H-84030-02 Stal stopowa konstrukcyjna. Stal do nawęglania. Gatunki 

PN-H-93010 Stal. Kształtowniki walcowane na gorąco 

PN-H-93401 Stal walcowana. Kątowniki równoramienne 

PN-M-06515 Dźwignice. Ogólne zasady projektowania stalowych ustrojów nośnych 

PN-M-69011 Spawalnictwo. Złącza spawane w konstrukcjach spawanych. Podział i wymagania 

PN-M-69420 Spawalnictwo. Druty lite do spawania i napawania stali 

PN-M-69430 Spawalnictwo. Elektrody stalowe otulone do spawania i napawania. Ogólne wymagania i badania 

PN-M-69775 Spawalnictwo. Wadliwość złączy spawanych. Oznaczanie klasy wadliwości na podstawie oględzin 
zewnętrznych 

PN-S-02205 Drogi samochodowe. Roboty ziemne. Wymagania i badania 

BN-89/1076-02 Ochrona przed korozją. Powłoki metalizacyjne cynkowe i aluminiowe na konstrukcjach stalowych i 
żeliwnych. Wymagania i badania 

BN-82/4131-03 Spawalnictwo. Pręty i elektrody ze stopów stellitowych i pręty z żeliw wysokochromowych do 
napawania 

PN-H-04651  Ochrona przed korozją. Klasyfikacja i określenie agresywności korozyjnej środowiska 

PN-EN12899-1:2005 Stałe Pionowe Odblaskowe Znaki Drogowe 

PN-H-74200:1998  Rury stalowe ze szwem, gwintowane  

Inne dokumenty 

Szczegółowe warunki techniczne dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i 
warunki ich umieszczania na drogach – Załączniki nr 1 - 4 do Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 
2003r. (Dz. U. nr 220, poz. 2181 z dnia 23 grudnia 2003 r.) . 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 11 sierpnia 2004 r. w sprawie sposobów deklarowania zgodności wyrobów 
budowlanych oraz sposobu znakowania ich znakiem budowlanym (Dz. U. nr 198, poz. 2041 ze zm.)  
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Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 08 listopada 2004 r. w sprawie aprobat technicznych oraz jednostek 
organizacyjnych upoważnionych do ich wydawania (Dz. U. nr 249, poz. 2497 ze zm.)  

CIE No. 39.2 1983 Recommendations for surface colours for visual signalling (Zalecenia dla barw powierzchniowych 
sygnalizacji wizualnej)  

CIE No. 54 Retroreflection definition and measurement (Powierzchniowy współczynnik odblasku definicja i pomiary)  

Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych ( Dz. U. nr 92, poz. 881 ze zm.)  

Stałe odblaskowe znaki drogowe i urządzenia bezpieczeństwa ruchu drogowego. Zalecenia IBDiM do udzielania aprobat 
technicznych nr Z/2005-03-009. 
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